

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang 2024

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 06/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện văn hoá, thể thao, du lịch năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khai mạc năm du lịch là hoạt động khởi đầu chuỗi các sự kiện, hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch diễn ra trong năm 2024, nhằm giới thiệu, quảng bá tiềm năng, lợi thế phát triển du lịch, các giá trị di sản văn hoá, tài nguyên, sản phẩm du lịch của tỉnh, qua đó kích cầu du lịch, thu hút du khách trong nước và quốc tế, các nhà đầu tư đến với Tuyên Quang, góp phần thúc đẩy tăng tốc phát triển du lịch, sớm đưa du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh.

2. Yêu cầu

Tạo sự đồng thuận, nhất trí cao trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, địa phương, doanh nghiệp, người lao động và nhân dân trong tỉnh về phát triển du lịch bền vững; huy động được sự tham gia, hưởng ứng tích cực của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh du lịch, dịch vụ trên địa bàn tỉnh nhằm khai thác hiệu quả các sản phẩm du lịch độc đáo, hấp dẫn; nâng cao chất lượng dịch vụ, đáp ứng nhu cầu đa dạng của du khách.

Tổ chức các hoạt động Khai mạc năm du lịch Tuyên Quang 2024 phải thiết thực, hiệu quả; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, môi trường du lịch; phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh và địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Chương trình Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang 2024

1.1. Thời gian: Từ 20h10', ngày 27 tháng 4 năm 2024 (Thứ Bảy).

1.2. Địa điểm: Khu di tích quốc gia đặc biệt Tân Trào.

1.3. Nội dung chương trình:

- Trình diễn ánh sáng khinh khí cầu.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (MC dẫn chương trình).

- Phát biểu Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang 2024 (*Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh*).

- Chương trình nghệ thuật chào mừng (*thời lượng 60 phút, có kịch bản riêng*).

1.4. Thành phần đại biểu:

- Đại diện Lãnh đạo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, các đơn vị thuộc Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam; Hiệp hội Lữ hành Việt Nam; Hiệp Hội Du lịch Việt Nam; Câu lạc bộ Lữ hành UNESCO Hà Nội.

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; lãnh đạo các ban Đảng Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh; lãnh đạo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Du lịch, Hiệp hội Du lịch, Trung tâm xúc tiến du lịch các tỉnh trong chương trình liên kết hợp tác phát triển du lịch gồm: Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn, Thái Nguyên, Hà Giang, Vĩnh Phúc, Quảng Ninh, Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Ninh Bình, Bắc Giang, Yên Bái, Lào Cai, Phú Thọ, Hoà Bình, Bình Thuận, Ninh Thuận, Khánh Hoà, Bình Định, Phú Yên.

- Đại diện một số tập đoàn, doanh nghiệp, công ty du lịch: Đại diện lãnh đạo Tập đoàn Vingroup, Tập đoàn Flamingo; Công ty Cổ phần Hồng Hạc Đại Lải (thành viên của Tập đoàn Flamingo); Công ty Cổ phần Du lịch và Tiếp thị GTVT Việt Nam - Vietravel; Công ty TNHH Sông Gâm,...

- Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh về phát triển du lịch; lãnh đạo Hiệp hội du lịch tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh; đại diện một số doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch và các công ty, đại lý lữ hành trong và ngoài tỉnh.

- Lãnh đạo, phóng viên một số cơ quan báo chí trung ương và địa phương; mời các nhân vật có tầm ảnh hưởng (mạng xã hội) để quảng bá cho du lịch Tuyên Quang.

1.5. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

1.6. Đơn vị phối hợp: Sở Giao thông vận tải; Sở Công Thương, Sở Ngoại vụ, Sở Y tế, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Ban Quản lý các Khu du lịch tỉnh, Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ quan đơn vị liên quan.

2. Tổ chức Lễ hội Khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III năm 2024

2.1. Thời gian: Từ ngày 28/4 đến ngày 02/5/2024.

2.2. Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang.

2.3. Nội dung chương trình:

- Khai mạc Lễ hội: Từ 6h30' ngày 28/4/2024.

- Trình diễn và phục vụ du khách trải nghiệm bay khinh khí cầu, gồm 23 khinh khí cầu (10 khinh khí cầu bay tự do, 8 khinh khí cầu bay treo, 5 khinh khí cầu (mini) bay trình diễn).

- Tổ chức 03 đêm trình diễn âm nhạc DJ kết hợp Lễ hội ánh sáng khinh khí cầu (từ 20h00', các ngày: 28, 29, 30/4/2024).

- Tổ chức hoạt động giao lưu giữa học sinh, sinh viên với các phi công điều khiển khinh khí cầu quốc tế; một số buổi bay miễn phí cho các đối tượng: Người dân tộc thiểu số, phóng viên một số cơ quan báo chí, người nổi tiếng (facebooker, Youtuber, TikToker...) để phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá về lễ hội và hình ảnh miền đất, con người, tiềm năng văn hóa, du lịch của tỉnh.

(Có kế hoạch chi tiết riêng)

2.4. Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

2.5. Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Giao thông Vận tải, Sở Công Thương, Sở Y tế, Sở Ngoại vụ, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang và các cơ quan liên quan.

3. Hội nghị truyền thông về các hoạt động Khai mạc Năm du lịch tỉnh Tuyên Quang và Lễ hội Khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III năm 2024

3.1. Thời gian: Từ ngày 29/3/2024.

3.2. Địa điểm: Dự kiến tại thành phố Đà Nẵng.

3.3. Nội dung chương trình:

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh Tuyên Quang;
- Trình chiếu video, clip giới thiệu về du lịch Tuyên Quang; các hoạt động Khai mạc năm du lịch và Lễ hội Khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III năm 2024;

- Phát biểu của lãnh đạo doanh nghiệp tổ chức bay khinh khí cầu;
- Trao đổi, thảo luận, giải đáp các ý kiến của đại biểu dự Hội nghị;
- Kết thúc Hội nghị.

3.4. Thành phần đại biểu: Dự kiến khoảng 100 người, gồm:

- Đại biểu tỉnh Tuyên Quang: 20 đại biểu.
- Đại biểu mời: 80 đại biểu.

3.5. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

3.6. Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Quản lý các Khu du lịch tỉnh, Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh, Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan.

(Có kế hoạch chi tiết riêng)

4. Trưng bày, giới thiệu sản phẩm du lịch, làng nghề Tuyên Quang năm 2024

4.1. Thời gian: Ngày 25/4/2024 đến ngày 01/5/2024 (07 ngày).

4.2. Địa điểm: Đường Chiến thắng Sông Lô, phường Tân Quang, thành phố Tuyên Quang.

4.3. Nội dung: Dự kiến trên 100 gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm du lịch, làng nghề của tỉnh Tuyên Quang và các tỉnh, thành phố trong cả nước.

4.4. Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh.

4.5. Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh, Hiệp hội du lịch tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; các sở, ngành, cơ quan liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

(Có kế hoạch chi tiết riêng)

5. Hội nghị kết nối đầu tư, thương mại, du lịch và làng nghề vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi Tuyên Quang năm 2024

5.1. Thời gian: Ngày 26/4/2024.

5.2. Địa điểm: Thành phố Tuyên Quang.

5.3. Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh.

5.4. Đơn vị phối hợp: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý các Khu du lịch tỉnh, Hiệp hội du lịch tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, UBND các huyện, thành phố.

(Có kế hoạch chi tiết riêng)

6. Tổ chức ra mắt sản phẩm du lịch đặc trưng với chủ đề “Khoáng nóng Mỹ Lâm - Suối nguồn kỳ diệu”

6.1. Thời gian: Ngày 28/4/2024.

6.2. Địa điểm: Khu du lịch suối khoáng Mỹ Lâm.

6.3. Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Quản lý các Khu du lịch tỉnh.

6.4. Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Trung tâm xúc tiến đầu tư; các sở, ngành liên quan.

7. Tổ chức Giải bóng đá nữ các dân tộc thiểu số tỉnh Tuyên Quang mở rộng

7.1. Thời gian: Từ ngày 10-14/4/2024.

7.2. Địa điểm: Huyện Chiêm Hóa.

7.3. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

7.4. Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh Tuyên Quang; mời một số đội bóng các tỉnh (huyện Quang Bình, tỉnh Hà Giang; huyện Yên Bình, tỉnh Yên Bái; huyện Đoan Hùng, tỉnh Phú Thọ; huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên).

8. Đăng cai tổ chức giải Cầu lông Cầu lạc bộ toàn quốc năm 2024 tại Tuyên Quang

8.1. Thời gian: Từ ngày 23-28/04/2024.

8.2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Thể thao Thanh thiếu nhi tỉnh.

8.3. Đơn vị chủ trì thực hiện: Cục Thể dục Thể thao, Liên đoàn Cầu lông Việt Nam, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang.

8.4. Đơn vị phối hợp: UBND huyện, thành phố; các cơ quan, đơn vị liên quan

9. Các hoạt động hưởng ứng của các huyện, thành phố

(Chi tiết theo biểu đính kèm)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức Chương trình Khai mạc năm du lịch được bố trí từ ngân sách tỉnh, nguồn xã hội hóa và huy động các nguồn hợp pháp khác.

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự toán chi tiết gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày **01/3/2024** để tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về nội dung các hoạt động và các điều kiện tổ chức chương trình Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang 2024 và các hoạt động trong khuôn khổ chương trình; đôn đốc các đơn vị triển khai đảm bảo yêu cầu, chất lượng, hiệu quả.

- Lựa chọn, phối hợp với đơn vị sự kiện thiết kế giấy mời, xây dựng kịch bản và tổ chức chương trình nghệ thuật biểu diễn tại chương trình khai mạc (*hoàn thành kịch bản, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh: Trước ngày 15/4/2024; tổng duyệt chương trình: 20 giờ, ngày 26/4/2024*); thiết kế ma kết, trang trí khánh tiết sân khấu, đảm bảo âm thanh, ánh sáng phục vụ chương trình khai mạc (*hoàn thành trước 16 giờ ngày 26/4/2024*).

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh lập danh sách đại biểu, thiết kế, phát hành giấy mời đại biểu; bố trí bàn, ghế cho các đại biểu khách mời và lực lượng huy động tham gia chương trình khai mạc; xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi, chuẩn bị biển tên đại biểu; đón tiếp đại biểu tham dự chương trình khai mạc.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung tổ chức chương trình khai mạc, lễ hội khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III năm 2024 đảm bảo an toàn, hiệu quả. Yêu cầu đơn vị tổ chức sự kiện đảm bảo âm nhạc trong chương trình truyền hình trực tiếp đều có bản quyền khi phát trên sóng truyền hình và các nền tảng số. Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị truyền thông về các hoạt động Khai mạc Năm du lịch tỉnh Tuyên Quang và Lễ hội Khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III năm 2024 và các hoạt động thể thao...

- Rà soát hệ thống cơ sở lưu trú, cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn để cung cấp thông tin cho du khách (cụ thể về địa chỉ, mức giá phòng).

- Chuẩn bị Bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại chương trình Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang 2024.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện ăn, nghỉ cho đại biểu dự Khai mạc năm du lịch.

- Đôn đốc, tổng hợp dự toán kinh phí các hoạt động trong Chương trình khai mạc năm du lịch tại Tuyên Quang của các cơ quan, đơn vị liên quan, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, lập danh sách đại biểu mời, gửi giấy mời đại biểu; xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi, chuẩn bị biển tên đại biểu; đón tiếp đại biểu tham dự chương trình Khai mạc năm du lịch và các hoạt động trong khuôn khổ chương trình Khai mạc năm du lịch Tuyên Quang.

3. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động trong chương trình Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang 2024, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; hướng dẫn thực hiện thanh, quyết toán theo đúng quy định hiện hành.

4. Sở Y tế: Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, dụng cụ, trang thiết bị y tế, cơ sở thuốc và các điều kiện cần thiết khác phục vụ trong thời gian tổ chức chương trình Khai mạc du lịch; thường xuyên kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đảm bảo an toàn cho khách du lịch.

5. Sở Ngoại vụ

- Phối hợp thực hiện các thủ tục bảo lãnh nhập cảnh cho đoàn phi công nước ngoài tham gia các hoạt động trong chương trình Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang 2024 theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh dịch các bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại chương trình Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang 2024 và Lễ hội khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III năm 2024 (nếu có).

6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông của tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động trong chương trình Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang 2024 và tiềm năng, thế mạnh du lịch của tỉnh.

- Tham mưu đề xuất, lựa chọn và mời các nhân vật có tầm ảnh hưởng (mạng xã hội) để quảng bá cho du lịch Tuyên Quang trong dịp tổ chức chương trình Khai mạc năm du lịch 2024 tại tỉnh.

7. Sở Giao thông Vận tải: Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng kế hoạch bố trí, hướng dẫn phân luồng xe; đảm bảo giao thông thông suốt trong thời gian diễn ra chương trình Khai mạc năm du lịch.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chọn cử khoảng 50 em học sinh (từ lớp 5 đến lớp 12, trong đó có khoảng 10 em là người dân tộc thiểu số, mặc trang phục truyền thống) của các trường trên địa bàn thành phố Tuyên Quang có thành tích học tập tốt môn tiếng Anh và bố trí cán bộ, giáo viên thực hiện nhiệm vụ quản lý các em học

sinh tham gia buổi giao lưu với phi công điều khiển khinh khí cầu đảm bảo đúng thời gian, địa điểm quy định.

9. Công an tỉnh

- Chủ động xây dựng, tổ chức thực hiện các kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự tại địa điểm diễn ra các hoạt động Khai mạc năm du lịch 2024; bố trí, hướng dẫn phân luồng giao thông, đảm bảo an toàn, không bị ùn tắc trên các tuyến đường tới địa điểm tổ chức khai mạc.

- Thành lập tổ kiểm tra phối hợp với các đơn vị chủ trì thực hiện các hoạt động Khai mạc năm du lịch Tuyên Quang 2024 bảo đảm phòng cháy, các điều kiện an toàn cho hoạt động của du khách đến thăm quan, trải nghiệm các hoạt động du lịch tại địa phương. Phân công lực lượng thường trực thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn trong thời gian diễn ra các hoạt động của chương trình Khai mạc.

10. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm soát về quy trình, thủ tục bay khinh khí cầu trên địa bàn tỉnh (khi được cơ quan có thẩm quyền cấp phép) bảo đảm an toàn, đúng quy định; phối hợp với các cơ quan chức năng xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an toàn cho các hoạt động Khai mạc năm du lịch.

11. Đề nghị Cục Quản lý thị trường Tuyên Quang: Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường chống buôn lậu gian lận thương mại; hàng giả, hàng kém chất lượng trước, trong và sau thời gian diễn ra các sự kiện, hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh bảo đảm hiệu quả, đúng quy định.

12. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư tỉnh

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch, dự toán, phối hợp với các sở, ngành liên quan, tổ chức Chương trình trưng bày, giới thiệu sản phẩm du lịch, làng nghề năm 2024; Hội nghị kết nối đầu tư, thương mại, du lịch và làng nghề vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi Tuyên Quang năm 2024.

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh giới thiệu các tour, tuyến, sản phẩm du lịch nổi bật của Tuyên Quang.

- Thực hiện tư vấn, cung cấp thông tin cho khách du lịch về tuyến, điểm du lịch, dịch vụ du lịch khi có yêu cầu; xây dựng tour du lịch mới giới thiệu các điểm đến trong tỉnh để thu hút du khách.

13. Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình ra mắt sản phẩm du lịch đặc trưng với chủ đề "Khoáng nóng Mỹ Lâm - Suối nguồn kỳ diệu".

- Thực hiện các video, ấn phẩm, xây dựng tour du lịch mới... về du lịch Tuyên Quang để giới thiệu, quảng bá các điểm đến trong tỉnh để thu hút khách du lịch; thực hiện tư vấn, cung cấp thông tin cho khách du lịch về tuyến, điểm du lịch, dịch vụ du lịch khi có yêu cầu.

14. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Tăng cường tuyên truyền, quảng bá về du lịch Tuyên Quang; thực hiện truyền hình trực tiếp về chương trình Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình Tuyên Quang; đẩy mạnh hợp tác với các cơ quan báo chí Trung ương và các tỉnh bạn để quảng bá, đưa tin, hình ảnh các khu, điểm du lịch của tỉnh, các sản phẩm đặc trưng, tiềm năng lợi thế của du lịch Tuyên Quang.

- Làm việc và đề nghị Đài phát thanh và Truyền hình một số tỉnh, thành phố trong cả nước thực hiện tiếp sóng trực tiếp chương trình Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang 2024.

15. Báo Tuyên Quang:

Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về du lịch Tuyên Quang, các khu, điểm du lịch của tỉnh, các sản phẩm đặc trưng, tiềm năng lợi thế của du lịch Tuyên Quang trên Báo in, Báo Tuyên Quang điện tử; kịp thời đưa tin về các hoạt động chương trình Khai mạc năm du lịch Tuyên Quang 2024. Thực hiện truyền hình trực tiếp chương trình Khai mạc năm du lịch Tuyên Quang 2024; Lễ hội Khinh khí cầu quốc tế lần thứ Lễ hội Khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III năm 2024 trên Báo Tuyên Quang online.

16. Công ty Điện lực Tuyên Quang: Cung cấp nguồn điện ổn định, đảm bảo với công suất phù hợp để phục vụ chương trình Khai mạc năm du lịch; có phương án dự phòng, thay thế trường hợp xảy ra sự cố mất điện.

17. Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: Huy động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên tham dự chương trình Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang; chỉnh trang khuôn viên trụ sở làm việc, lắp đặt hệ thống chiếu sáng, đèn led trang trí, đặc biệt là các cơ quan, đơn vị có trụ sở trên các trục đường, tuyến phố chính, tạo hiệu ứng, cảnh quan hấp dẫn du khách.

18. Hiệp hội Du lịch tỉnh; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ tỉnh: Vận động, khuyến khích các hội viên, các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch phục vụ du khách; giới thiệu các sản phẩm du lịch của các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh trên các phương tiện truyền thông và thông qua tổ chức các sự kiện du lịch của tỉnh; khai thác hiệu quả mạng xã hội trong quảng bá sản phẩm của đơn vị, doanh nghiệp.

19. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Căn cứ các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch hưởng ứng chương trình Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang năm 2024 tại địa phương đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn tích cực hưởng ứng chương trình du lịch tỉnh Tuyên Quang năm 2024. Tăng cường các hoạt động xúc tiến, quảng bá, giới thiệu về điểm đến du lịch của địa phương.

- Chỉ đạo rà soát lại các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn có phương án đảm bảo chỗ ăn, nghỉ cho khách du lịch đồng thời đảm bảo thực hiện các quy định, điều kiện về an toàn phòng chống dịch cho du khách; yêu cầu các cơ sở nhà hàng, khách

sạn, khu vui chơi, giải trí,... thuộc địa bàn quản lý cam kết nâng cao chất lượng phục vụ, công khai giá các mặt hàng; đảm bảo nếp sống văn minh, lịch sự.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện, thành phố tăng cường tuyên truyền về các hoạt động Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang năm 2024.

- Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang, Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương:

+ Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức tốt chương trình Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang, Lễ hội Khinh khí cầu quốc tế lần thứ Lễ hội Khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III năm 2024 và các nội dung hoạt động hưởng ứng.

+ Tổ chức cho các hộ gia đình, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố chỉnh trang nhà cửa, khuôn viên trụ sở làm việc; vận động sửa chữa, lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng (đèn hắt, đèn led trang trí...) tại trụ sở cơ quan, đơn vị và trên các trục đường, tuyên phổ chính tạo hiệu ứng, cảnh quan hấp dẫn du khách.

+ Tổ chức đa dạng các hoạt động tại phố đi bộ vào dịp cuối tuần để thu hút khách du lịch.

+ Chuẩn bị các điều kiện ăn, nghỉ, đón tiếp đại biểu dự các hoạt động diễn ra tại huyện Sơn Dương và thành phố Tuyên Quang bảo đảm chu đáo, trọng thị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ xây dựng kế hoạch thực hiện và dự toán kinh phí gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, vượt thẩm quyền giải quyết, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- | | | | | | |
|--|---|---|-----------|---|-------------|
| <ul style="list-style-type: none"> - Thường trực Tỉnh ủy; - Thường trực HĐND tỉnh; - Chủ tịch UBND tỉnh; - Cục Tác chiến - Bộ Quốc phòng; - Các PCT UBND tỉnh; - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; - UBMTTQ VN và các tổ chức CT-XH tỉnh; - CVP, PVP UBND tỉnh; - Các cơ quan, đơn vị (được giao nhiệm vụ trong kế hoạch); - UBND huyện, thành phố; - Công TTĐT tỉnh; - Lưu: VT, THVX (Ntg). | <table border="0"> <tr> <td style="font-size: 2em;">}</td> <td>(báo cáo)</td> </tr> <tr> <td style="font-size: 2em;">}</td> <td>(thực hiện)</td> </tr> </table> | } | (báo cáo) | } | (thực hiện) |
| } | (báo cáo) | | | | |
| } | (thực hiện) | | | | |

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

